A populique ac præfecti, omnes siquidem insidiabantur fidelibus; dicit quod potens est Deus insidias quæ sunt adversum nos efficere occasiones præmiorum : nullus ergo contra nos erit. « Qui proprio Filio non pepercit. » Quomodo ergo, inquit, abiciet nos Deus, qui non modo conformes Filio suo reddidit, verum etiam justificavit et glorificavit : nec id solum, sed et Filium pro nobis omnibus dedit et publicanis et peccatoribus ac fornicariis? Quod si Filium, inquit, dedit ad mortem Pater, quid de reliquis ambigere oportet? Qui enim dedit quod magnum est, dabit utique et quod minus est. « Quis accusabit? » Multi impii accusabant credentes. Dicit ergo : Quis idoneus est ut accuset aut redarguat eos qui a Deo sunt electi? Et vide quod non dixerit : Servos Dei, aut credentes, sed « Electos, » dignitatem extollens « Deus est qui justificat. » Rursum non ait : Qui peccata dimisit, sed quod majus est, « Qui justificat. » — « Quis ille qui condemnet? » Cum enim Deus propria sententia quempiam justificaverit, quis illum condemnabit? Quod si etiam condemnaverit, quid proderit? Qui condemnat autem, tanquam pro peccatis. « Christus qui mortuus est. » Secundum interrogationem idem producit, tanquam in his quæ sunt irrefragabilia. « Qui mortuus est. » Quis, inquit, ille, qui condemnet cum Spiritus auxiliatur infirmitatibus nostris, Pater autem justificet, Filius vero pro nobis mortuus sit? Nam quos Trinitas justificavit, quisnam condemnabit? Potes et hoc modo intelligere, ut ad id quod modo dictum est respon-

C deat : Si Spiritus auxiliatur, si Pater justificavit, quis potens est condemnare? Relinquitur, inquit, Filius, Filius igitur condemnare potest. Atqui in
« Qui est ad dexteram Dei. » Ne enim intercessionem arbitraris minorationem posita primum honoris æqualitate, dicendo quod sit in dextera Patris, ita subjungit. Intercedit, volens ardentem ostendere dilectionem : non enim tanquam imbecillis ad salvandum eget Patris auxilio. Absit. « Qui etiam intercedit. » — Tanquam ad humanitatem respiciendo dictum est, eo quod pontifex erat : « Tu es Sacerdos in æternum ³⁴. » Dominicæ illius vocis intellectum manifestat ac designat, quæ in forma precationis Patri offertur : « Pater, serva eos per veritatem tuam ³⁵; » et : « Ut serves eos a malo ³⁶, » ac similia. Si ergo ita nostri curam habet Filius, ut etiam intercedat : nam tantam vim habet facta tunc precatio ut semper sit efficax, et quæ in ea continentur adimpleat : si tantam itaque nostri curam habet, quis eos condemnet qui in ipsum crediderunt? Pater justificavit et glorificavit, Spiritus auxiliatur, Filius etiam

³⁴ Psal. cxiv. 2. ³⁵ Joan. xvii, 17. ³⁶ *ibid.* 18

mortuus est pro nobis ac resurrexit et intercedit; quis igitur accuset aut condemnet, sancta Trinitate nos adeo protegente ?

CAPUT XIV.

De amore qui Christo debetur.

VIII, 35-37, *Quis nos separabit a dilectione Dei ? afflictione, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius, sicut scriptum est : Propter te morti tradimur toto die ; reputati sumus sicut oves mactationi destinatæ. Sed in his omnibus supervincimus per eum qui dilexit nos.*

« Quis nos separabit ? Nullus, inquit, quos tanto amore ac providentia dignatus est Deus. » Quod nunc dicit. « Quis nos separabit ? » repetitio est illius dicti : « Quid ergo dicemus ? » Quemadmodum et hoc : « Deus est qui justificat, quis ille qui condemnet ? » illius repetitio est : « Si Deus pro nobis quis contra nos ? » Frequenter enim hujusmodi usus est schemate, propter consequentiæ circuitum et amplitudinem. Nullus enim quod ego sciam aut nostrorum aut exterorum quemadmodum magnus hic Paulus forma ista usus est. Ne ergo in obscuritatem sermo nimis ipsi excidat, adhibitis etiam usus est repetitionibus. Possunt autem et a proprio principio desumi hæc particulæ, ut non sint veluti repetitiones eorum quæ dicta erant. « Afflictione, an angustia, » etc, Non dixit divitias gloriam, et quæcunque apud homines bona videntur, sed illa potius quæ etiam vim inferre nata sunt humanæ naturæ. Nomen autem afflictionis in multis manifestatur: qualia sunt carceres, vincula, exsilia et quæcunque sunt hujusmodi. « Sicut scriptum est. » Confusione volens eos adhortari, testimonium adduxit. Nam si in veteri testamento vitam despiciabant, quibus terrena erant præmia et quæ in terra possidebantur: quanto magis nos qui regnum cælorum in laborum retributionem habemus ? « Propter te. » Testimonio confirmat sermonem. « Toto die. » Contingit enim ut voluntate frequenter in die moriantur. Aut toto die, id est, per totum diem, sive per totam vitam. Unicus namque dies est universa hominum vita. « Reputati sumus sicut oves. » Omnibus, inquit, ad injuriam exponimur. Manifestum est quod apostoli tanquam oves erant quæ mactantur nihil contradicentes. « Sed in his omnibus supervincimus. » Auditorem erigit ne concidat audiens afflictiones, persecutiones et quæcunque dixit, et ait : « Omnia per Christi gratiam superamus. » Nec dixit ; Vincimus, sed Supervincimus; hoc est, per eos a quibus appetimur insidiis coronamur: bello lacessiti non solum non succumbimus, sed etiam coronamur. Nam insidiatores